procedente la ejecución de la obra por parte del Consorcio Señor de

Muruhuay en 105 terrenos que se encontraban disponibles.

4. Cuarto Punto Controvertido: Determinar si corresponde ordenar ~'

Consorcio Señor de Muruhuay la devolución del monto de 5/. 982,853.17

(Novecientos Ochenta y Dos Mil Ochocientos Cincuenta y Tres y 17/100

Nuevos Soles).

5. Quinto Punto Controvertido: En caso se declare fundado el punto 4)

precedente, determinar si corresponde declarar o no el pago de 105

respectivos intereses legales, y de ser el caso, determinar la fecha desde

que deberá pagar por este concepto.

6. Sexto Punto Controvertido: Determinar si corresponde ordenar el pago de

la indemnización por supuestos daños y perjuicios ascendentes a los montos

de 5/. 8,460.00 (Ocho Mil Cuatrocientos Sesenta y 00/100 Nuevos Soles)

por concepto de daño material emergente¡ así como, la suma de 5/.

1'477,820.43 (Un Millón Cuatrocientos Setenta y Siete Mil Ochocientos

Veinte y 43/100 Nuevos Soles) por concepto de lucro cesante.

7. Sétimo Punto Controvertido:

[...]

y N0 £0859-01-2009 por concepto de Garantías de Fiel Cumplimiento y

Adelanto de Materiales.

8. Octavo Punto Controvertido: Determinar si corresponde ordenar a favor

del Gobierno Regional de Junín el reconocimiento y pago de la penalidad

aplicada al Consorcio Señor de Muruhuay por el monto de SI. 147,253.90

(Ciento Cuarenta y Siete Mil Doscientos Cincuenta y Tres y 90/100 Nuevos

Soles) por concepto de retraso injustificado en la ejecución de la prestación

objeto del contrato.

Punto Controvertido en Común:

9. Noveno Punto Controvertido: Determinar a quién corresponde el pago de

los costos, costas y gastos arbitrales que genere el presente proceso

[...]

setiembre de 2010, se adicionaría el siguiente punto controvertido:

Determinar si corresponde ordenar el pago de los gastos//"

incurridos por el Consorcio Señor de Muruhuay previos al perio¡¡¡----

de preparación e inicio de las obras, periodo 06.07.2009 hasta el

30.09.2010, por un monto de S/. 941,342.71 (Novecientos

Cuarenta Un Mil Trescientos Cuarenta y Dos y 71/100 Nuevos

Soles), incluido el IGV correspondiente.

2.3.

16. Luego, mediante Resolución N° 21 de fecha 27 de marzo de 2012, el Tribunal

Arbitral dispuso la actuación de una pericia de oficio, para lo cual designó a la

Ingeniero Civil Luis Vásquez de Rivera, a fin de que emita un informe

[...]

PRETENSIÓN contenida en la Demanda de Acumulación.

2.3 Determinar si corresponde ordenar el pago de los gastos incurridos por

el Consorcio Señor de Muruhuay previos al periodo de preparación e inicio

de las obras, periodo 06.07.2009 hasta el 30.09.2010, por un monto de SI.

941,342.71 (Novecientos Cuarenta Un Mil Trescientos Cuarenta y Dos y

71/100 Nuevos Soles), incluido el IGV correspondiente.

POSICIÓN DEL CONSORCIO SEÑOR DE MURUHUAY

Al respecto, el CONSORCIOprecisa que conforme ha sostenido in extenso en la

demanda arbitral, dicha parte se ha visto impedida en dar inicio al plazo de

[...]

cuales constan en el anexo "C" del escrito de acumulación de pretensiones de fecha

18 de octubre de 2010, que van de los folios 0045 al 0059, este Colegiado advierte

que el CONSORCIO acredita, presentando los documentos de pago

correspondientes, que el total del pago por concepto de alquiler S/ 6,500.00 (Seis

mil quinientos con DO/lOO Nuevos Soles). En tal sentido, tomando en cuenta que el

CONSORCIOsolo asume el 30% del total del pago de alquiler de oficia, tenemos

que se que el demandante ha gastado la suma de SI. 1,950,00 (Un Mil Novecientos

cincuenta con 00/100 Nuevos Soles) por dicho concepto.